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Abstrakt
Název:

Porovnání hladiny krevního laktátu vrcholových judistů při soutěžním

a tréninkovém zatížení

Cíle:

Cílem této práce bylo porovnat hladinu laktátu vrcholových judistů

při soutěžním a tréninkovém zatížení a zjistit možné souvislosti a vztahy s dalšími

vstupujícími proměnnými.

Metody:

Zvolená metoda je empirická, tedy sběr dat provedením vlastního výzkumu,

následné statistické vyjádření dat a vztažení do souvislostí s jinými studiemi.

Výsledky:

Bylo zjištěno, že hladina laktátu při soutěžním zatížení vzrůstá diametrálně více

než během tréninkového zatížení a tepová frekvence jako ukazatel hromadění laktátu

nemá statistický význam.

Klíčová slova: 

Judo, laktát, trénink, soutěž.

Abstract
Title:  

Comparsion of the blood lactate level of an elite judokas during training

and competition loads

Objectives:

The aim of this study was to compare the lactate level of an elite judokas during

training and competition loads and to identify potential relationships with other entering

variabilities.

Methods:

The chosen method was empirical, ie collecting data from its own research and

statistical representation of the data and linked to the context with other studies.

Results:

It was found that lactate levels during competition load increases dramatically

over training load and pulse rate has no statistical significance as an indicator of

the accumulation of lactate.

Key words: 

Judo, lactate, training, competition.

1 Úvod
Judo je olympijský sport, který vznikl v Japonsku na konci 19. století

a v současnosti se jedná o nejrozšířenější bojový sport na světě.

Oddělením od původní duchovní cesty se z juda stal regulérní sport, ve kterém

je, stejně jako v jiných olympijských sportech, pro úspěch potřeba podstoupit tvrdý

trénink a přípravu.

Cílem tréninku je adaptace na zátěž, ať už se jedná o psychickou, nebo fyzickou

a dokonalé zvládnutí technicko-taktických dovedností. Tréninkové zatížení je cíleně

vytvořený a záměrně regulovaný podnět (stresor), pomocí kterého chce trenér u judistů

vyvolat požadované změny v trénovanosti (adaptace), podmiňující růst sportovní

výkonnosti (Dovalil, 2008).

Zatížení je definováno objemem, intenzitou, koordinační složitostí, psychickou

náročností, délkou odpočinku, způsobem organizace, atd., přičemž vyvolává odpověď

ve vnitřní reakci organismu, která se v praxi vyjadřuje fyziologickými a biochemickými

hodnotami, jakými je například tepová frekvence, hladina laktátu v krvi, hladina

kreatinkinázy, atd (Eiglová, 2009).

Pro to, aby trenér mohl lépe optimalizovat zatížení, z důvodu efektivnější

adaptace sportovců podnět, je potřeba sledovat tyto vnitřní odpovědi organismu. Tepová

frekvence je snadno rozeznatelná, ale laktátová koncentrace v krvi je zjistitelná pouze

laboratorními nebo terénními testy, které jsou relativně drahé (Janssen, 2001).

Pro judo, jakožto pro výkon krytý primárně z anaerobně glykolitických procesů,

je dokonalá adaptace na práci s vysokou koncentrací krevního laktátu zcela stěžejní.

Právě proto je cílem této práce zjistit rozdíly mezi soutěžním a tréninkovým

zatížením a zjistit, jaké laktátové reakce tyto dvě rozdílné formy zatížení vyvolávají.

Předpokládáme, že díky různým vnějším vlivům a vyššímu vyvinutému volnímu úsilí

vstupující do samotného soutěžního výkonu bude hladina laktátu po soutěžním zápase

vyšší než během a po tréninku.

Je však otázka, jak moc rozdílné tyto hodnoty budou a zda se běžným tréninkem

se cvičnými zápasy (randori) dostatečně stimuluje anaerobní vytrvalost.
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 Získané výsledky této studie budou porovnány zahraničními autory,

kteří se touto problematikou zabývali a bude nastíněn model optimalizace pro trenéry

juda.

Skutečnost je taková, že řízení tréninku je velmi obtížný úkol, protože lidský

organismus je nesmírně složitý systém a každý jedinec reaguje na podnět jiným

způsobem. Je proto potřeba nebrat výsledky této studie jako dogma, ale spíše se zaměřit

na individuální přístup trenéra, který dokonale zná své svěřence, aby u nich dokázal

vyvolat optimální adaptaci na zátěž a aby výsledek nebyl buď nedostatečná trénovanost

nebo naopak přetrénování.
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2 Teoretická část
2.1 Východiska juda
2.1.1 Historie a vývoj

Historie juda sahá až do 19. století, konkrétně do roku 1882, kdy byla založena

škola Kodokan judo (Pavelka, 2012).

Pro pochopení vzniku juda je třeba se detailněji podívat na postavu Jigora Kana,

zakladatele juda, který byl v mládí terčem posměchů a šikany ze strany spolužáků

pro svůj malý vzrůst a hmotnost. Už jako malý chlapec se rozhodl, že svůj život zasvětí

bojovým uměním (Fojtík, 1975).

Když Jigoro Kano vyrůstal, bylo v Japonsku nejrozšířenějším bojovým uměním

jiu-jitsu, které vycházelo ze staré, a Japonci velmi respektované, tradice samurajů.

Samurajské bojové umění mělo za cíl rychle a efektivně zneškodnit soupeře

(Kodansha, 1970) a není proto divu, že jiu-jitsu, které z této školy vychází, s sebou nese

řadu nebezpečných a násilných prvků a technik.

Jigoro Kano, srdcem pedagog, měl sen vytvořit ucelený výchovný systém

založený na dosažení cílů v mravní výchově prostřednictvím sebeobrany

(Reguli, 2010). Nešlo mu tak, na rozdíl od jiných bojových umění, o bezprostřední

zneškodnění soupeře, ale především chtěl svůj nový systém bojového umění využít

ke sportovní a duševní výchově svěřenců.

Vzal tedy principy a základy z jiu-jitsu, odebral údery, kopy, některé nebezpečné

chvaty a přidal své myšlenky a pojetí o jemné cestě. Vzniklo tak moderní bojové umění

zvané Kodokan judo.

Kodokan judo se od začátku potýkalo s řadou problémů. Jednak protože jsou

Japonci velmi konzervativní a nové trendy, zvlášť na konci 19. století, nepřijímali

zrovna vřele, ale také kvůli do té doby nejrozšířenějšímu japonskému bojovému stylu

jiu-jitsu, které s Kodokan judem mělo velkou rivalitu. Tato rivalita vyvrcholila

v tzv. “Turnaji pravdy”, kdy tokijská policie uspořádala turnaj, který měl rozhodnout,

který styl boje bude vyučován na policejních pracovištích (Kodansha, 1970).
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 Zde se Kanovi dostalo zadostiučinění, jelikož jeho svěřenci porazili tehdejší

zastánce jiu-jitsu ve všech zápasech, kromě dvou nerozhodných. Kanova “jemná cesta”

se tak ukázala nejen jako skvělý výchovný systém a morální kodex, ale dokázala,

že je i na sportovní úrovni mimořádně užitečná a kvalitní (Fojtík, 1975).

Dalo by se říci, že díky Jigoru Kanovi a jeho inovátorskému přístupu zůstalo

staré umění samurajů v podvědomí světa dodnes.

V dalších letech se Kano stal japonským ministrem školství a ustanovil judo

jako povinný předmět na základních školách. Také uspořádal řadu seminářů pro cizince,

kteří se o judu chtěli dozvědět více a přivést jej do své vlasti. Vydával se na “misie”

do cizích zemí, kde judo vyučoval a rozšiřoval tak svůj odkaz dál. Jeho velkým snem

bylo ustanovit světovou judistickou federaci a dostat tak judo do programu

olympijských her. Začalo se tak dít ještě za jeho života v roce 1932, kdy se sešli

zástupci Velké Británie, Švýcarska, Rakouska, Německa a Maďarska a založili

mezinárodní organizaci. 29. listopadu 1953 bylo do unie přijato i Československo

(IJF, 2016).

Judo se na programu olympijských her objevilo až v roce 1964 v Tokiu a dodnes

se těší ohromné světové popularitě.

Moderní judo se velice liší od původního konceptu Jigora Kana. Především

je kladen mnohem větší důraz na sportovní aspekt a dosahování maximálních výkonů,

zatímco původní systém byl především výchovný a vzdělávací. Za zlomový okamžik

by se dalo považovat právě zařazení juda do programu olympijských her.

Podle serveru judoinfo.com (2016) je judo nejpraktikovanějším bojovým

sportem a jedním z prvních sportů, na který se na olympijských hrách vyprodají lístky.

Dále tento server uvádí, že ve Francii dělá judo více lidí než v zemi jeho původu –

Japonsku a že se jedná o druhý nejrozšířenější sport vůbec po fotbalu. Toto tvrzení bylo


[…]

pro osoby trpícími strachem z jehel, nicméně celý proces je téměř bezbolestný.

Odměnou pro účastníky výzkumu je lepší poznání svého těla a jeho fyziologických
vlastností prostřednictvím výsledku testování.

Níže podepsaní souhlasí s participací na výzkumu s tím, že jejich data nebudou nijak
zneužita.

INFORMOVANÝ SOUHLAS - JAN JEČMÍNEK (UK FTVS) �1

Jméno Datum Podpis

Jan Ječmínek 5. 10. 2015

Jaromír Musil

Jan Zavadil

Jakub Ječmínek

Jindřich Turek

Michal Černý

Václav Sedmidubský

Příloha 3 – Kontingenční tabulka – soutěž  5

Tabulka je pro lepší čitelnost transponována5

IČ 1 2 3 4 5 6 7

Jméno Průměr Minumum Maximum Počet
hodnot Rozptyl Směrodatná

odchylka

Před
rozcvičením Klidový tep 88 85 102 81 90 95 70 87 70 102 7 90 9

1. zápas

Čistý č. 60 300 292 258 300 280 300 256 60 300 7 6 586 81,2

Hrubý č. 60 458 381 341 411 370 516 362 60 516 7 18 200 134,9

Rozdíl času 0 158 89 83 111 90 216 107 0 216 7 3 876 62,3

Tep před 100 126 106 100 97 110 89 104 89 126 7 119 10,9

Tep po 167 164 144 160 156 159 137 155 137 167 7 102 10,1

% nárůst 67 30 36 60 61 54 51 51 30 67 7 159 12,6

Laktát před 2,7 2,9 1,7 1,9 2,6 2,3 2,1 2,3 1,7 2,9 7 0 0,4

Laktát po 9,6 11,9 20,0 20,8 16,0 - 19,8 16,4 9,6 20,8 6 49 7,0

2. zápas

Čistý č. 68 300 300 308 300 275 411 280 68 411 7 9 159 95,7

Hrubý č. 82 406 433 319 406 417 469 362 82 469 7 14 805 121,7

Rozdíl času 14 106 133 11 106 142 58 81 11 142 7 2 513 50,1

Tep před 118 121 110 118 118 108 100 113 100 121 7 49 7,0

Tep po 146 165 145 160 160 166 135 154 135 166 7 120 11,0

% nárůst 24 36 32 36 36 21 35 31 21 36 7 34 5,9

Laktát před 1,2 - - 4,4 2,4 - 6,2 3,6 1,2 6,2 4 5 2,3

Laktát po 4,3 14,6 16,4 15,4 13,6 17,9 13,5 13,7 4,3 17,9 7 17 4,1

3. zápas

Čistý č. 52 120 27 - - 27 40 53 27 120 5 1 436 37,9

Hrubý č. 72 275 27 - - 27 46 89 27 275 5 7 977 89,3

Rozdíl času 20 155 0 - - 0 6 36 0 155 5 2 826 53,2

Tep před 118 119 107 - - 116 90 110 90 119 5 2 554 50,5

Tep po 165 168 105 - - 130 93 132 93 168 5 4 229 65,0

% nárůst 40 41 -2 - - 53 3 27 -2 53 5 500 22,4

Laktát před 1,6 4,5 3,1 - - 3,1 3,2 3,1 1,6 4,5 5 3 1,6

Laktát po 4,0 20,0 3,4 - - 8,2 3,9 7,9 3,4 20,0 5 41 6,4

4. zápas

Čistý č. 82 - 300 - - 300 225 227 82 300 4 17 118 130,8

Hrubý č. 96 - 510 - - 522 282 353 96 522 4 48 187 219,5

Rozdíl času 14 - 210 - - 222 57 126 14 222 4 8 669 93,1

Tep před 120 - 162 - - 111 90 121 90 162 4 3 963 62,9

Tep po 172 - 148 - - 170 136 157 136 172 4 6 129 78,3

% nárůst 43 - -9 - - 0 51 21 -9 51 4 500 22,4

Laktát před 5,0 - - - - 3,3 2,6 3,6 2,6 5,0 3 4 1,9

Laktát po 9,1 - 13,8 - - 21,7 17,9 15,6 9,1 21,7 4 72 8,5

5. zápas

Čistý č. 300 - 300 - - 227 205 258 205 300 4 17 344 131,7

Hrubý č. 397 - 363 - - 285 254 325 254 397 4 27 723 166,5

Rozdíl času 97 - 63 - - 58 49 67 49 97 4 1 280 35,8

Tep před 110 - 137 - - 146 97 123 97 146 4 3 899 62,4

Tep po 171 - 152 - - 147 150 155 147 171 4 5 934 77,0

% nárůst 55 - 11 - - - 55 40 11 55 3 583 24,1

Laktát před 3,6 - - - - - 8,4 6,0 3,6 8,4 2 9 3,0

Laktát po 9,9 - 11,3 - - 18,4 18,2 14,5 9,9 18,4 4 60 7,7

�1

Příloha 4 – Korelace proměnných Kontingenční tabulky – soutěž

Korelace
1. zápas

Korelace
2. zápas

Korelace
3. zápas

Korelace
4. zápas

Korelace
5. zápas

Čistý čas a tep po -0,52 -0,07 0,69 -0,34 0,66

Hrubý čas a tep po -0,61 0,08 0,67 -0,15 0,79

Tep po a laktát po -0,73 0,40 0,61 -0,18 -0,78

Hrubý čas a laktát po 0,56 0,86 0,93 0,68 -0,97

Čistý čas a laktát po 0,63 0,75 0,89 0,75 -0,97

%nárust TF a laktát po -0,09 0,23 0,51 -0,30 0,36

Hrubý čas a nárust TF -0,57 0,43 0,34 -0,87 -0,29

Čistý a hrubý čas 0,95 0,92 1,00 0,98 0,98

Laktát před a po -0,89 0,70 0,77 -0,83 1,00

Příloha 5 – Kontingenční tabulka – trénink
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