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Rozsah práce
stran textu 60
literární prameny (cizojazyčné) 42 (20)
tabulky, grafy, přílohy 11 / 7 / 3

úroveň Náročnost práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

úroveň Kritéria hodnocení práce

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
téma práce a její aktuálnost X
členění a logická stavba práce X
formulace cílů práce X
teoretická fundovanost autora X
práce s daty a informacemi X
celkový postup řešení X
hloubka provedené analýzy X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cíle práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:
Oceňuji aktuálnost tématu a zvládnutí nesnadného úkolu a taktéž uvědomění si veškerých
dalších faktorů, které měření ovlivňovaly.

Otázka na diplomanta:
Jak byste výsledky diplomové práce převedl do praxe, tedy jak byste individualizoval trénink
dle naměřených hodnot tepové frekvence a laktátu?
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